
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione ARIA_2023_052, Lotto n. 2, per 

l’affidamento dei servizi postali. CIG derivato B08232FA98. 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

 
 
 

DECRETO n. 201  del 08/04/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
- con Decreto D.G. n. 178 del 29.04.2016 si è proceduto ad affidare per il periodo 

01.05.2016 – 31.08.2020 il servizio di raccolta, smistamento, trasporto e 
distribuzione degli invii postali a Poste Italiane S.p.a., aggiudicataria del lotto n. 3 
dell’appalto condotto dall’ASL della Provincia di Mantova (ora ATS della 
Valpadana), per un valore complessivo di euro 624.831,79 (onnicomprensivi); 

- in data 06.07.2016 è stata sottoscritta appendice contrattuale con Poste Italiane 
S.p.a. per il servizio “Posta Easy” sino alla scadenza del contratto principale del 
31.08.2020, che ha comportato un’ulteriore spesa media annuale di circa euro 
50.000,00 (onnicomprensivi); 

Premesso altresì che: 
- su richiesta dell’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA), in data 

26.05.2020 ATS Brescia ha inviato i propri fabbisogni per la gara regionale per 
l’affidamento dei “Servizi di stampa, imbustamento e recapito corrispondenza”; 

- con Determinazioni n. 571 del 18.08.2020, n. 190 del 03.03.2021 e n. 1051 del 
16.12.2021, nelle more dell’espletamento della nuova gara d’appalto condotta da 
ARIA S.p.a. e su indicazione della stessa Centrale Acquisti, l’affidamento con Poste 
Italiane è stato prorogato dal 01.09.2020 sino al 30.09.2022 per un importo 
complessivo di euro 371.480,00 (onnicomprensivi); 

- con Decreto D.G. n. 578 del 04.10.2022 questa Agenzia ha delegato il Direttore 
Generale dell’ATS della Valpadana allo svolgimento delle operazioni necessarie al 
sistema dinamico di acquisizione (SDAPA) per l’affidamento dei servizi relativo alla 
raccolta, smistamento, trasporto e distribuzione degli invii postali per un valore 
complessivo a base d’asta per ATS Brescia di euro 184.865,76 (Iva inclusa) per un 
periodo di 4 anni, provvedendo contestualmente a prorogare l’affidamento alla 
Società Poste Italiane Spa per un periodo di 4 mesi, dal 01.10.2022 al 
31.01.2023, per un importo complessivo di euro 15.405,48 (Iva compresa); 

- l’ATS della Valpadana, con nota mail agli atti della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, ha successivamente reso noto che non avrebbe proceduto 
all’indizione del sistema dinamico di acquisizione, essendo in attesa di conoscere 
le determinazioni di ARIA Spa; 

Precisato che il corrispettivo per l’affidamento dei servizi in oggetto ha subito un 
decremento dovuto alla presa d’atto, con Decreto D.G. n. 498 del 30.08.2022, delle 
risultanze della procedura aperta condotta dall’ATS della Città Metropolitana di Milano 
in qualità di capofila per l’affidamento del servizio di notifica degli atti giudiziari per 
un periodo di 12 mesi, dal 01.10.2022 al 30.09.2023, rinnovabile per ulteriori 12 
mesi, per un importo annuo di euro 132.103,56 (Iva compresa); 
Dato atto che: 
- il Lotto n. 2 della Convenzione ARIA_2020_147 afferente al servizio di 

corrispondenza ordinaria, relativamente al quale ATS Brescia ha fornito i propri 
fabbisogni, è andato deserto e, inizialmente oggetto della Convenzione 
ARIA_2022_055, è ora oggetto della nuova Convenzione ARIA_2023_052; 

- nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione ARIA_2023_052, ATS Brescia 
con Determinazione n. 118 del 16.02.2023, oltre alla proroga per un periodo di un 
mese, dal 01.02.2023 al 28.02.2023, ha disposto l’affidamento dei servizi relativi 
alla raccolta, smistamento, trasporto e distribuzione degli invii postali per il 
periodo 01.03.2023 – 31.12.2023 alla Società Poste Italiane S.p.a., per un 
importo complessivo di € 40.000,00 (Iva esclusa), pari ad € 48.800,00 (Iva 



 
_________________________________________________________________ 

 
compresa), con la possibilità di risolvere anticipatamente il contratto in caso di 
attivazione della summenzionata Convenzione; 

Dato atto, altresì, che: 
- ARIA Spa in data 29.12.2023 ha attivato la nuova Convenzione ARIA_2023_052, 

inizialmente sospesa in data 29.01.2024 per verifiche amministrative e poi 
riattivata in data 07.02.2024, della durata di 48 mesi con scadenza il 29.12.2027; 

- il Lotto. n. 2, afferente al servizio di recapito della corrispondenza non massiva, 
gestione degli esiti e gestione delle comunicazioni di ritorno, è stato aggiudicato 
all’RTI costituito dalla mandante Postel S.p.a. (P.Iva 05692591000) e dalla 
mandataria Poste Italiane S.p.a. (P.Iva 01114601006); 

Considerato che l’Agenzia ha la necessità di garantire continuità ai servizi in oggetto; 
Ritenuto pertanto di aderire al Lotto n. 2 della convenzione ARIA_2023_052 per il 
servizio di recapito della corrispondenza non massiva, gestione degli esiti e gestione 
delle comunicazioni di ritorno per un periodo di 33 mesi dal 01.06.2024 al 
28.02.2027, per un importo complessivo di euro 254.899,27 (Iva esclusa), pari ad 
euro 310.977,11 (Iva compresa);  
Preso atto dell’Ordinativo di Fornitura n. 179842047 del 22.02.2024 emesso sul 
portale NECA di ARIA S.p.a.; 
Dato atto che, in ragione dell’importo contrattuale, della tipologia di procedura e di 
quanto definito dal Regolamento relativo alle norme e criteri di costituzione del fondo 
incentivante ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, adottato con Decreto D.G. n. 693 del 
20.12.2021, il fondo è quantificato in complessivi € 1.708,84 di cui € 341,77 (20%) 
da destinare a quanto previsto dal comma 5 del citato art. 45 ed € 1.367,07 da 
destinare al personale sia per la fase di programmazione, sia per la fase di 
esecuzione; 
Precisato infine che, per non causare un’interruzione delle spedizioni, nelle more 
dell’attivazione della nuova Convenzione ARIA_2023_052, con nota prot. n. 
0127785/23 del 21.12.2023 e nota prot. n. 0034628 del 27.03.2024, si è reso 
necessario prorogare il contratto in essere con il fornitore uscente Poste Italiane 
S.p.a. per un periodo di cinque mesi, dal 01.01.2024 al 31.05.2024, alle medesime 
condizioni tecnico economiche contrattualmente previste e per l’importo di euro 
20.000,00 (Iva esclusa), pari ad euro 24.400,00 (Iva compresa) - (CIG 
9622473BE9); 
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Flavio Careddu; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Vista la proposta presentata dal Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, Dott.ssa Elena Soardi che attesta, in qualità di Responsabile del 
Progetto, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A  
 
a) di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla seguente Convenzione 

attivata da ARIA: 



 
_________________________________________________________________ 

 
- Servizi Postali, ARIA_2023_052 (CIG padre: 9860567D4B, CIG derivato: 

B08232FA98), CPV: 64110000-0; 
Scadenza Convenzione: 29/12/2027; 
Lotto di interesse per ATS Brescia: Lotto n. 2, Servizio di recapito della 
corrispondenza non massiva, gestione degli esiti e gestione delle 
comunicazioni di ritorno; 
Periodo: dal 01.06.2024 al 28.02.2027; 
Aggiudicatario: RTI costituito dalla mandante Postel S.p.a. (P.Iva 
05692591000) e dalla mandataria Poste Italiane S.p.a. (P.Iva 01114601006); 

b) di dare atto che in data 22.02.2024 è stato emesso l’Ordinativo di Fornitura n. 
179842047 per un valore di 262.899,27 (Iva esclusa), pari ad euro 320.737,11 
(Iva compresa); 

c) di prendere atto della proroga dei servizi postali in oggetto al fornitore Poste 
Italiane S.p.a. (P.Iva 01114601006), per le motivazioni rappresentate in 
premessa, per un periodo di cinque mesi, dal 01.01.2024 al 31.05.2024, per 
complessivi euro 24.400,00 (Iva compresa) - (CIG 9622473BE9); 

d) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento quantificabili in 
complessivi € 335.377,11 (Iva compresa) troveranno riferimento nella contabilità 
dell’Agenzia - Bilancio Sanitario - al conto “Spese Postali” cod. 4501150, come di 
seguito precisato: 
- euro 24.400,00 (Iva compresa) relativi alla proroga di cinque mesi, dal 

01.01.2024 al 31.05.2024, al programma di spesa n. 732/24; 
- euro 72.715,26 (Iva compresa) relativi all’adesione alla nuova Convenzione 

ARIA_2023_052, al programma di spesa n. 770/24; 
- euro 109.967,01 (Iva compresa) relativi all’adesione alla nuova Convenzione 

ARIA_2023_052, al programma di spesa n. 770/25; 
- euro 109.967,01 (Iva compresa) relativi all’adesione alla nuova Convenzione 

ARIA_2023_052, al programma di spesa n. 770/26; 
- euro 18.327,83 (Iva compresa) relativi all’adesione alla nuova Convenzione 

ARIA_2023_052, al pro\gramma di spesa n. 770/27; 
e) di dare atto che il valore del fondo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, quantificato 

in complessivi € 1.708,84 di cui € 341,77 destinati ex art. 45,  comma 5 e di 
cui € 1.367,07 destinati al personale, trova registrazione nella Contabilità 
dell’Agenzia al conto 2502976 “Fondo incentivi funzioni tecniche  art. 113” 
come segue: 
- anno 2024: € 210,32 destinati al personale per la fase di programmazione, 

programma di spesa n. 18217/2024; 
- anno 2024: € 341,77 destinati ex art. 45, comma 5, all’acquisto di beni, 

attrezzature o tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito 
degli appalti pubblici, programma di spesa n. 18216/2024; 

- anno 2024: € 298,97 destinati al personale per la fase di esecuzione I anno, 
programma di spesa n. 18217/2024; 

- anno 2025: € 396,82 destinati al personale per la fase di esecuzione II anno, 
programma di spesa n. 18219/2025; 

- anno 2026: € 396,82 destinati al personale per la fase di esecuzione III anno, 
programma di spesa n. 18221/2026; 

- anno 2027: € 64,14 destinati al personale per la fase di esecuzione IV anno, 
programma di spesa n. 18223/2027; 

f) di nominare come stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Flavio Careddu; 



 
_________________________________________________________________ 

 
g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 
 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 


	Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo

